De miseria filii prodigii tria.

Primum.

Quid sit haec fames.

<sup>1</sup> Vers. 14. et 16.

<sup>2</sup> Vers. 21. — Glossa *ordinaria* (ex Ambros., VII. in Luc. c. 15. n. 214.) apud Lyranum in Luc. 15, 43: Quid longius quam a Deo recedere? Qui a Deo recedit exsul est patriae, civis mundi. Regio longinqua est umbra mortis.

<sup>3</sup> Vat. cum Vulgata et H: *Et ibi dissipavit*.

<sup>4</sup> Vers. 2. — Subinde allegatur Isai. 3, 42, ubi pro *te beatum dicunt* C D F G *te benedicunt*.

<sup>5</sup> Psalm. 140, 7, post quem Prov. 14, 30.

<sup>6</sup> Psalm. 34, 16, cui subiungitur Luc. 9, 39.

<sup>7</sup> Vers. 9. — Glossa *interlinearis* (ex Ambros., VII. in Luc. c. 15. n. 214.): *Et ibi dissipavit substantiam* etc., luxuria consumit omnia bona naturae. Cfr. Hieron., Epist. 21. (alias 146.) n. 9.

<sup>8</sup> Vers. 1. — Sequitur Iob 31, 42, ubi pro *consumptionem* Vat. cum Vulgata *perditionem*.

<sup>9</sup> Vers. 3, in quo pro *scorta* C D F G H et Card. Hugo *scortum*. — Sequitur Ps. 48, 43.

<sup>10</sup> Cfr. n. 21.

<sup>11</sup> Vers. 19, post quem Iac. 1, 15.

<sup>12</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur August., II. Qq. Evangelior. q. 33. n. 2.).

<sup>13</sup> Vers. 41, cui subnectitur Ps. 104, 16.

<sup>14</sup> Libr. VII. in Luc. c. 15. n. 215, ubi tamen prior sententiae pars exhibetur verbis prolixioribus. Hieron., Epist. 21. (alias 146.) n. 10: « Coepit egere virtutibus, derelicto fonte virtutum ». Posterior pars exhibetur secundum Glossam *ordinariam*, pluribus omissis.

<sup>15</sup> Vers. 18; deinde Prov. 14, 34.

<sup>16</sup> Haec sententia, quae apud Lyranum est Glossa *interlinearis* in Luc. 15, 14, etiam a Card. Hug. tribuitur Bedae, exhibetur tamen ab Hieron., Epist. 21. (alias 146.) n. 10: Omnis locus, quem patre incolimus absente, famis, penuriae [etiam Glossa *interlinearis*: *penuriae*] et egestatis est. — Duo seqq. loci sunt Sap. 7, 41. et Prov. 3, 33.

Sicut enim, sapientia adveniente, veniunt omnia bona sapientiae, Sapientiae septimo: « Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius »; sic ipsa abeunte, omnia bona recedunt, et supervenit egestas, secundum illud Proverbiorum tertio: « Egestas a Domino in domo impii, habitacula iustorum benedicuntur ».

27. (Vers. 15.). Secundo quantum ad *opprobrium servitutis* subdit: *Et abiit et adhaesit uni civium regionis illius; civis* autem in regione dissimilitudinis et peccati est ille qui in peccato mansionem perpetuam collocavit. Inter hos cives unus et primus est ipse diabolus; unde Glossa<sup>1</sup>: « Unus civium ille est, qui, concupiscentiis terrenis merito pravitate suae praepositus, princeps mundi vocatur », secundum illud Ioannis decimo quarto: « Venit enim princeps mundi huius » etc. Huic civi adhaeret quis, quando vult per omnia eius facere voluntatem; quod faciunt peccatores, secundum quod designatur secundi Machabaeorum quarto<sup>2</sup> de quibusdam, de quibus dicitur, quod « illis similes esse cupiebant, quos hostes et peremptores habuerunt ». — Et nota, quod dicitur *adhaesisse*, quia diabolus non habet *posse*, nisi quantum peccator ei dat ex mera voluntate; unde ex persona diaboli dicitur Isaiae quinquagesimo primo<sup>3</sup>: « Incurvare, ut transeamus ». — Et quia, potestate accepta, diabolus semper incitat hominem ad peccata; ideo subdit: *Et misit illum in villam suam, ut pasceret porcos; per porcos* intelliguntur daemones propter *ruditatem*, ratione cuius Matthaei septimo<sup>4</sup>: « Nolite sanctum dare canibus nec margaritas spargere ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis ». Item, propter *carnalitatem*; secundae Petri secundo<sup>5</sup>: « Contingit eis illud veri proverbii: Sus lota in volutabro luti »; et hoc facit carnalitas; unde Proverbiorum undecimo: « Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra et fatua », quia diabolus per illam inquinat multos. Hanc autem *ruditatem* habent daemones in se ipsis, sed *carnalitatem* suggerunt aliis; propter quod et dicuntur *spiritus immundi*; unde recte *porcis* cognati sunt, secundum illud Matthaei octavo<sup>6</sup>: « Si eiicis

nos, mitte nos in porcos ». Hi enim porci pascuntur immunditatis peccatorum, quia in hoc solo daemones delectantur; unde Ambrosius<sup>7</sup>: « Cibus daemonum est ebrietas, fornicatio et huiusmodi, quae blanda sunt et ad suum usum provocant, neque alia cura est luxuriosis, nisi ut ventrem suum impleant; *quorum Deus venter est* ». De his ad Philippenses tertio<sup>8</sup>: « Quorum Deus venter est, et gloria in confusione, qui terrena sapiunt ». Unde hos porcos pascunt homines porcini, in quibus regnat *ruditas* intelligentiae, *carnalitas* concupiscentiae, *cupiditas* avaritiae. Et tales ad modum porcorum nihil prorsus valent ad *vitam*, sed solum ad *interitum*; in cuius designationem dicitur supra octavo<sup>9</sup>, quod « impetu magno abiit grex in stagnum et suffocatus est » etc.

28. (Vers. 16.). Tertio autem quantum ad *extremum genus mendicitatis* subdit: *Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis, quas porci manducabant*. « *Siliqua*, ut dicit Glossa<sup>10</sup>, est genus leguminis sonoris follibus et vacuis, quod ventrem magis onerat, quam reficiat ». Et ideo designat delectationes vitiorum, quae peccatori aliquando aliquid sonare videntur exterius, sed nihil interius sunt; unde huiusmodi delectationes somniis comparantur; Isaiae vigesimo nono<sup>11</sup>: « Sicut somniat esuriens et comedit; cum autem expergefactus fuerit, vacua est anima eius; et sicut somniat sitiens et bibit, et postquam expergefactus fuerit, lassus adhuc sitit, et anima eius vacua est; sic erit multitudo omnium gentium, quae dimicaverunt contra montem Sion ». Has *siliquas* porci manducant, quia, Proverbiorum secundo<sup>12</sup>, « laetantur, cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis ». Et his delectationibus tanquam deliciis suis peccator quaerit et appetit satiari; unde de talibus Iob trigesimo: « Qui rodebant in solitudine, squallentes calamitate et miseria. Et mandebant herbas et arborum cortices, et radix iuniperorum erat cibus eorum ». « Qui inter huiusmodi laetabantur et esse sub sentibus delicias computabant ». — Et quia de talibus non potest homo satiari, ideo subdit: *Et nemo illi dabit*; quia frequenter, cum peccator huiusmodi quaerit delicias, iusto Dei iudicio perdit

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda; cfr. Ambros., VII. in Luc. c. 15. n. 216; Hieron., loc. cit. n. 41. et August., II. Qq. Evangelior. q. 33. n. 2.), post quam Ioan. 14, 30. — Superius pro *civis autem* Vat. cum nonnullis codd. *perperam cuius autem*.

<sup>2</sup> Vers. 16. — Superius pro *quando vult* A *cum vult*.

<sup>3</sup> Vers. 23.

<sup>4</sup> Vers. 6; cfr. supra pag. 191, nota 2.

<sup>5</sup> Vers. 22, cui subiungitur Prov. 41, 22. — Ambros., Hieron., August., Beda, locis supra cit., per *porcos* intelligunt daemones.

<sup>6</sup> Vers. 31. Cfr. supra c. 8. n. 56. seq. — Superius pro *porcis cognati sunt* E *porcis comparantur*.

<sup>7</sup> Libr. VII. in Luc. c. 15. n. 217, ubi tantum ultima propositio (*neque alia cura est* etc.) occurrit. Cod. II legit *Ambrosius in Glossa* (scilicet *ordinaria* in Luc. 15, 16.), in qua integra haec proponitur sententia, cuius prima pars est ex Hieron., Epist. 21. (alias 146.) n. 13. In fine Glossae allegatur

Phil. 3, 19. — Superius vocibus *daemones delectantur* G *intenserit passuntur et*.

<sup>8</sup> Vers. 19, ubi post *confusione* Vat. cum Vulgata addit *ipsorum*.

<sup>9</sup> Vers. 33.

<sup>10</sup> Scilicet *intertinearis*. Ambros., VII. in Luc. c. 15. n. 217: Quis autem aptior huiuscemodi hominibus [luxuriosis] cibus, quam is qui siliquae modo intus inanis, foris mollis est, quo corpus non reficitur, sed impletur, ut sit magis oneri quam usui?

<sup>11</sup> Vers. 8, ubi pro *quae dimicaverunt* codd. *qui dimicaverunt*. — Superius pro *peccatori* Vat. *peccatorem*.

<sup>12</sup> Vers. 14. — Subinde allegantur Iob 30, 3. 4. et 7. — Hieron., Epist. 21. (alias 146.) n. 13: Quibus ideo luxuriosus adolescens non poterat saturari, quia semper voluptas famem sui habet, et transacta non satiat, et satanas, cum aliquem sua arte deceperit... ultra ad abundantiam vitiorum non procurat, sciens, esse iam mortuum etc.

illas. Unde Osee secundo<sup>1</sup> dicit anima peccatrix: « Vadam post amatores meos, qui dant panes mihi et aquas meas et lanam meam et linum meum et oleum meum et potum meum. Propter hoc ecce, ego sepiam viam tuam spinis et sepiam eam maceria, et semitas suas non inveniet »; et post: « Cessare faciam omne gaudium eius et neomeniam eius et Sabbata eius et omnia festa eius ». Et hoc facit Deus ideo, ut peccatores a se aversos per delectationes ad se revocet per afflictiones. Unde Augustinus in libro Confessionum<sup>2</sup>: « Omnes, inquit, delectationes meas amaritudinibus respersisti, Domine Deus, ut quaererem sine offensione laetari et non invenirem nisi in te ». *Nemo igitur dat de istis siliquis*, quando peccatori subtrahitur consolatio carnalis, ut sic saltem revertatur ad cognitionem Dei et sui; et sicut inebriatus est per delectationem, sic evigilet per tribulationem, secundum illud Isaiae vigesimo octavo<sup>3</sup>: « Tantummodo vexatio intellectum dabit auditui »; unde et Levitici vigesimo sexto: « Immittam pestilentiam in medio vestri, et trademini in hostium manibus ». « Et comedetis et non saturabimini ».

29. (Vers. 17.). *Ipsae autem in se reversae*<sup>4</sup>.

Post descriptam filii prodigi insolentiam et miseriam describit hic tertio eius poenitentiam<sup>5</sup>, quam describit valde sufficientem, scilicet quantum ad humilitatem contritionis, confessionis et satisfactionis.

Primo igitur quantum ad humilitatem contritionis dicit: *Ipsae autem in se reversae*, scilicet per recognitionem propriae iniquitatis, quia dolor compunctionis facit circumspicere internam conscientiam; propter quod dicit: *In se reversae*, secundum illud Isaiae quadragesimo sexto<sup>6</sup>: « Redite, praevaricatores, ad cor ». — Facit etiam dolor compunctionis circumspicere felicitatem amissam; propter quod addit: *Dixit: Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus!* id est, in domo Dei feliciter et

suaviter vivunt. — Et nota, quod quidam sunt mercenarii mali, de quibus Ioannis decimo<sup>7</sup>: « Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est ». Isti, etsi abundant aliquando in domo summi Patris panibus materialibus, non tamen spiritualibus; propter quod Matthaei sexto: « Amen dico vobis: Receperunt mercedem suam ». Et talibus dicitur Isaiae quinquagesimo quinto: « Quare appenditis argentum non in panibus » etc. Alii sunt mercenarii boni, de quibus Genesis penultimo<sup>8</sup>: « Issachar, asinus fortis, vidit requiem, quod esset bona, et terram, quod optima, et supposuit humeros suos ». Et isti sunt qui serviunt pro mercede aeterna, et tales abundant frequenter panibus fidei, spei et caritatis, de quibus supra undecimo<sup>9</sup>: « Amice, commoda mihi tres panes »; et de quibus in Psalmo: « Pauperes eius saturabo panibus ». — Facit nihilominus compunctio conspiciere calamitatem propriam; unde addit: *Ego autem hic fame pereo*, scilicet ob defectum divinae gratiae et doctrinae; et haec est magna calamitas; Threnorum quarto<sup>10</sup>: « Melius fuit occisis gladio quam interfectis fame, quoniam isti extabuerunt, consumti a sterilitate terrae »; et pro istis dicitur Threnorum secundo: « Leva manus tuas pro animabus parvulorum tuorum, qui defecerunt in fame in capite omnium compitorum ». Ex hac autem afflictione compunctionis spiritus provocatur et excitatur; propter quod in Psalmo<sup>11</sup>: « Afflictus sum et humiliatus sum nimis, rugiebam a gemitu cordis mei »; et sequitur: « Quoniam ego in flagella paratus sum ».

30. (Vers. 18.). Secundo quantum ad humilitatem confessionis subdit: *Surgam et ibo ad patrem meum et dicam illi*<sup>12</sup>: *Pater, peccavi in caelum*; in quo confitetur, se peccasse in ecclesiasticam unitatem, quae intelligitur nomine caeli. Nam in hac habitat Deus; Isaiae ultimo<sup>13</sup>: « Caelum mihi sedes

Mercenarii mali.

Mercenarii boni.

Secundum.

Confessio duplicis peccati.

<sup>1</sup> Vers. 5. seq. et deinde v. 11.

<sup>2</sup> Libr. II. c. 2. n. 4: Tu semper aderas, misericorditer saeviens et amarissimis aspergens offensionibus omnes illicitas iucunditates meas, ut ita quaererem sine offensione iucundari, et ubi hoc possem, non invenirem quidquam praeter te, Domine etc. Pro amaritudinibus respersisti (B aspersisti, nonnulli codd. respexisti) Vat. quas amabam, respexisti.

<sup>3</sup> Vers. 19, post quem Lev. 26, 25. et 26.

<sup>4</sup> Cfr. supra pag. 389, nota 11.

<sup>5</sup> Vide supra n. 21.

<sup>6</sup> Vers. 8. — Glossa interlinearis (ex Ambros., VII. in Luc. c. 15. n. 220.): *In se autem reversae*, bene in se revertitur, quia a se recessit.

<sup>7</sup> Vers. 13. — Duo seqq. loci sunt Matth. 6, 2. et Isai. 55, 2. Glossa interlinearis (ex Hieron., Epist. 21. alias 146. n. 14; cfr. Ambros., loc. cit.): *Quanti mercenarii*, id est, quanti ex Iudaeis ob praesentia bona tantum Legem custodiunt, non ex dilectione!

<sup>8</sup> Vers. 14. et 15, in cuius fine Vat. cum Vulgata *humerum suam*. — Glossa ordinaria (ex Beda): *Quanti mercenarii*, qui futurae mercedis intuitu digna operari satagunt, quotidianis supernae gratiae reficiuntur alimentis; sed *fame perit* qui extra domum patris, id est sine fide vivens, vitam beatam in inani philosophia inquit.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>9</sup> Vers. 5. (cfr. supra pag. 284, nota 8.) et deinde Ps. 431, 15.

<sup>10</sup> Vers. 9. Pro *consumti a sterilitate* A C D F G et *consumti sunt absque sterilitate*. — Sequitur Thren. 2, 19, in quo pro *animabus* (ita etiam card. Hugo) Vat. cum Vulgata *anima*, et pro *defecerunt in fame* codd. *fame et siti pereunt*. — Glossa interlinearis: *Fame pereo*, in idololatria omni veritate destitutor.

<sup>11</sup> Psalm. 37, 9. et 18.

<sup>12</sup> Ita etiam Hieron., Epist. 24. (alias 146.) n. 16, Beda, IV. in Luc. 15, 18, Card. Hugo et Lyranus, sed Vat. cum Vulgata *et*.

<sup>13</sup> Vers. 4, post quem Ps. 10, 5. — August., II. Qq. Evangelior. q. 33. n. 3: Deinde ait: *Surgam*, quia iacebat, *et ibo*, quia longe aberat, *ad patrem meum*, quia sub principe porcorum erat. Cetera verba sunt poenitentiam meditantis in confessione peccati, nondum tamen agentis; non enim iam dicit patri, sed dicturum se esse promittit, cum venerit... Quid ergo patri dicturum se dicit? *Pater, peccavi*... Utrum hoc est *peccavi in caelum*, quod est *coram te*, ut caelum appellaverit ipsam summitatem Patris; unde est etiam illud in Psalmo [18. 7.]: *A summo caelo egressio eius*, cum ab ipso Patre vellet intelligi? an potius *peccavi in caelum*, coram sanctis animis, in quibus est sedes Dei, *coram te* autem, in ipso penetrati interiore conscientiae?

est »; et in Psalmo: « Dominus in templo sancto suo, Dominus in caelo sedes eius ». — Confitetur etiam, se peccasse contra *divinam maiestatem*; unde addit: *Et coram te*, quia illi omnia sunt aperta; ad Hebraeos quarto<sup>1</sup>: « Omnia nuda et aperta sunt oculis eius, ad quem nobis sermo ». Propter quod dicitur Proverbiorum decimo sexto: « Omnes viae hominum patent oculis eius, et spirituum ponderator est Dominus ».

Confessio  
propriae in-  
dignitatis.

31. (Vers. 19.). Et quia offensa tantae maiestatis privat nos dignitate divinae filiationis, ideo confitetur suam indignitatem, cum subdit: *Iam non sum dignus vocari filius tuus*; et hoc quidem recte et vere confitetur, quia esse filium Dei est maximae caritatis, secundum illud primae Ioannis tertio<sup>2</sup>: « Videte, fratres, qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus ». Hoc nomine peccator est indignus, quia contempsit Patrem suum, secundum illud Isaiae primo: « Filios enutrivit et exaltavi, ipsi autem spreverunt me ». — Et quoniam verae confessionis est, non solum confiteri peccati impietatem et peccantis indignitatem, verum etiam *implorare pietatem*; ideo addit: *Fac me sicut unum de mercenariis tuis*. — Et nota, quod hic distinguitur *filius* et *servus* et *mercenarius*: quia *filius* est qui servit ex amore; ad Galatas quarto<sup>4</sup>: « Quoniam estis filii Dei, misit Deus spiritum Filii sui » etc.; *servus*, qui ex timore; Malachiae primo: « Filius honorat patrem, servus autem dominum suum timebit »; sed *mercenarius* est qui servit ex spe hereditatis aeternae, de quo mercenario Iob septimo: « Militia est vita hominis super terram, et sicut dies mercenarii dies eius. Sicut servus desiderat umbram, et sicut mercenarius praestolatur finem operis sui, ita et ego menses vacuos et noctes laboriosas enumeravi mihi ». — Ex his igitur colligitur, quod confessio debet esse vera et humilis, ut sic recognoscatur gravitas peccati, indignitas peccantis, et impleretur misericordia pii patris, affectu scilicet humili, quia dicitur Ecclesiastici trigesimo quinto<sup>5</sup>: « Oratio humiliantis se nubes penetrabit ». Huius exemplum est infra decimo octavo de publicano.

Imploratio  
pietatis.

Notandum.

Corollarium.

Tertium.

32. (Vers. 20.). Tertio quantum ad *humilitatem satisfactionis* subiungit: *Et surgens venit ad patrem suum*. Per *surrectionem* istam intelligitur

peccati desertio et quaedam elongatio ab illo, quae est satisfactionis *initium*. Nam « satisfacere est causas peccatorum excidere et eis peccandi aditum non indulgere<sup>6</sup> »; unde et in huius figuram adolescenti adhuc *mortuo* dictum est supra septimo: « Adolescenti, tibi dico, surge », ut sic deseratur *culpa*. Homini similiter *contracto* dictum est Ioannis quinto: « Surge, tolle grabatum tuum et ambula », ut sic relinquatur *peccatorum sequela*. Similiter Petro *composito* dictum est Actuum duodecimo<sup>7</sup>: « Surge, velociter »; ut sic relinquatur *peccati occasio* seu mala societas et consuetudo. Propter quae peccatori dicitur ad Ephesios quinto: « Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis » etc. — Et quia<sup>8</sup> « minus est mala non agere, nisi quisque etiam studeat bonis operibus insudare », protinus subditur: *Venit ad patrem suum*, per ipsius imitationem; Ioannis decimo quarto<sup>9</sup>: « Nemo venit ad Patrem nisi per me ». *Venit*, inquam, ut qui prius recesserat superbe praevaricando, nunc ad patrem veniat humiliter satisfaciendo, secundum illud Isaiae sexagesimo<sup>10</sup>: « Venient ad te omnes, qui detrahebant tibi, et adorabunt vestigia pedum tuorum » etc. Omnis, qui sic venit, a Deo *trahitur*; Ioannis sexto: « Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum »; et sic *tractus adiuatur*; Iob vigesimo tertio<sup>11</sup>: « Quis mihi tribuat, ut cognoscam et inveniam illum et veniam usque ad solium eius »? et sic *adiutus suscipitur*; Ioannis sexto: « Eum qui venit ad me, non eiiciam foras ».

Satisfactio  
initium.

Ipsius per-  
fectio.

33. *Cum autem adhuc longe esset*. Post descriptam insolentiam, miseriam et poenitentiam hic quarto describitur *pii patris misericordia*<sup>12</sup>. Dividitur autem haec pars in duas. In quarum prima describitur *miser cordia pii patris in acceptando conversionem peccatoris*; secundo, in *placando indignationem obedientis*, ibi<sup>13</sup>: *Erat autem filius eius senior* etc.

De patris  
miser cordia  
dao.

Divisio.

*Miser cordiam autem acceptantem filii prodigi conversionem* manifestat Evangelista quantum ad triplicem actum, scilicet primo, in *suscipiendo indignum*; secundo, in *vestiendo nudum*, ibi<sup>14</sup>: *Dixit autem pater ad servos suos*; tertio vero, in *reficiendo famelicum*, ibi: *Et adducite vitulum saginatum*. Nam is est ordo reparationis animae per

Primo, acceptantem  
conversionis filii  
describitur tripliciter.

<sup>1</sup> Vers. 13, cui subnectitur Prov. 16, 2.

<sup>2</sup> Vers. 4, in quo pro *Pater* CDFH *Deus*. — Sequitur Isal. 4, 2. Hieron., Epist. 21. (alias 446.) n. 46: Peccaverat in caelum qui Ierusalem caelestem reliquerat matrem. Peccaverat coram patre qui, Conditor deserto, fuerat ligna veneratus. Non erat dignus vocari filius Dei qui servus esse maluerat idolorum. Omnis enim, qui facit peccatum, de diabolo patre natus est [1. Ioan. 3, 8].

<sup>3</sup> Codd. A C D F ex. — Inferius pro nota, quod hic distinguitur D F H nota hic [H omittit hic], quod differt.

<sup>4</sup> Vers. 6. — Subinde allegantur Malach. 1, 6. (in cuius fine Val. cum Vulgata et *servus dominum suum*) et Iob 7, 1-3. Eadem distinctio insinuat a Glossa ordinaria apud Lyranum in Luc. 15, 19, de qua vide Ambros., VII. in Luc. c. 15. n. 228.

<sup>5</sup> Vers. 21. et deinde Luc. 18, 13. seq.

<sup>6</sup> De hac definitione Augustino tributa (est tamen Gennadii) cfr. IV. Sent. d. 45. p. II. a. 1. q. 1; in ipsa A D omittunt *peccandi*. — Duo seqq. loci sunt Luc. 7, 14. et Ioan. 5, 8. — Glossa *interlinearis*: *Et surgens*, sicut deliberavit, ita implet.

<sup>7</sup> Vers. 7. — Sequitur Eph. 5, 14. — Inferius pro *peccati occasio* Vat. cum nonnullis codd. *peccandi occasio*.

<sup>8</sup> Ut dicit Gregor., I. Humil. in Evang. homil. 13. n. 1.

<sup>9</sup> Vers. 6.

<sup>10</sup> Vers. 44. — Subinde allegatur Ioan. 6, 44.

<sup>11</sup> Vers. 3. et deinde Ioan. 6, 37.

<sup>12</sup> Cfr. supra n. 21.

<sup>13</sup> Vers. 25.

<sup>14</sup> Vers. 22; tertium habetur v. 23.

donum misericordiae paternae, quod primo *suscipitur* ad benignitatem gratiae; secundo *vestitur* vestimento iustitiae; tertio *reficitur* suavitate laetitiae et incunditatis internae. — Circa *miseri-*  
*cordiam* igitur *suscipientem indignum* duo introducuntur, scilicet *clementia patris suscipientis* et *reverentia filii se ipsum accusantis*.

34. Primo igitur quantum ad *clementiam patris suscipientis* dicit: *Cum autem adhuc longe esset*, propter culpam a Deo elongantem; Psalmus<sup>2</sup>: « Longe a salute mea verba delictorum meorum »; et rursus: « Longe a peccatoribus salus, quia iustificationes tuas non custodierunt ». — *Vidit illum pater ipsius et misericordia motus est*, infundendo *gratiam praevenientem*, de quo respectu infra vigesimo secundo<sup>3</sup>: « Respexit Dominus Petrum »; « et egressus foras Petrus flevit amare ». Et de hoc Exodi tertio: « Vidi afflictionem populi mei, qui est in Aegypto, et descendi, ut liberem eum ». Hunc respectum petebat Propheta, cum dicebat<sup>4</sup>: « Vide humilitatem meam et laborem meum et dimitte universa delicta mea »; et rursus: « Respice in me et miserere mei » etc. — *Et accurrens cecidit super collum eius*, per *gratiam concomitantem*; quasi dicat: amplexatus est eum, secundum illud Canticorum secundo<sup>5</sup>: « Laeva eius sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me »; et hoc est per *gratiam concomitantem*, quae adjuvat ad portandum iugum divinae legis. Unde Ambrosius<sup>6</sup>: « Super collum filii cecidit, dum leve iugum dilectionis sibi imposuit ». Hoc enim *iugum* adjuvat ad portandum onus. *Amplexus* divini brachii est humanitas Verbi incarnati; unde Glossa<sup>7</sup>: « Brachium, id est Filium, in amplexum revertentis humiliavit »; de quo brachio in Psalmo: « Salvavit sibi dextera eius et brachium sanctum eius ». Et per istum *amplexum* solvuntur vincula peccatorum, secundum illud Isaiae quinquagesimo secundo: « Solve vincula colli tui, captiva filia Sion ». — *Et osculatus est eum*, per *gratiam* scilicet *subsequentem*; osculum enim signum est amoris et pacis. Unde

Beda<sup>8</sup>: « Rediens osculum caritatis a patre accipit, dum per gratiam certificatur de indulgentia », secundum illud ad Ephesios primo: « In quo credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostrae ». Hoc osculum amoris et pacis petit sponsa Canticorum primo: « Osculetur me osculo oris sui, quia meliora sunt » etc. In hoc nimius<sup>9</sup> apparet pietatis affectus, quo Deus Pater peccatori redeunti maximum ostendit dilectionis indicium. Et per hoc cognoscit Deus Pater, si sumus eius filii, cum libenter osculamur eum per amorem mutuum; Genesis vigesimo septimo<sup>10</sup>: « Accede ad me et da mihi osculum, fili mi; et accessit et osculatus est eum »; et sequitur, quod « benedixit ei »; quia benedictionis plenitudo ex hoc osculo procedit. Unde in Psalmo: « Benedixisti, Domine, terram tuam »; et subditur: « Misericordia et veritas obviaverunt sibi, iustitia et pax osculatae sunt ». Istius deosculationis origo est in Verbo incarnato, in quo est unio summi amoris et connexionis duplicis naturae, per quam Deus nos osculatur, et nos Deum deosculamur, secundum illud Canticorum octavo<sup>11</sup>: « Quis mihi det te fratrem meum, ut inveniam te foris et deosculer te, et iam me nemo despicat » etc.

35. (Vers. 21.). Secundo quantum ad *reverentiam filii se ipsum accusantis* subdit: *Dixitque filius ei: Pater, peccavi in caelum*, scilicet per *contemptum Maiestatis* omnibus praesidentis; Iob undecimo<sup>12</sup>: « Excelsior caelo est, et quid facies? Profundior inferno, et unde cognosces »? et vigesimo secundo: « An ignoras, quod Deus excelsior caelo sit » etc. *In caelum* ergo peccat qui Deum caeli contemnit; unde dicitur primi Esdrae nono<sup>13</sup>: « Iniquitates meae multiplicatae sunt super caput meum, et delicta nostra creverunt usque ad caelum » etc. *Et coram te*, per *contemptum Veritatis* omnia speculantis; Ecclesiastici vigesimo tertio<sup>14</sup>: « Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum et profundum

Notandum.

Notandum.

Reverentia filii.

Contemptus Maiestatis.

Item, Veritatis.

<sup>1</sup> Vat. reversio.<sup>2</sup> Psalm. 21, 2. et deinde Ps. 118, 155, ubi pro *non custodierunt* Vulgata *non exquisierunt*; cfr. v. 158.<sup>3</sup> Vers. 61. et 62. Pro *et egressus foras Petrus* (ita Vat.) codd. *et conversus Petrus*. Vulgata legit: *Et conversus Dominus respexit Petrum... et egressus foras Petrus* etc. — Sequitur Exod. 3, 7. seq.<sup>4</sup> Psalm. 24, 18, et 85, 16.<sup>5</sup> Vers. 6.<sup>6</sup> Libr. VII. in Luc. c. 15. n. 230; sententia ipsius exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 15, 20. Cfr. Hieron., Epist. 21. (alias 146.) n. 20.<sup>7</sup> Scilicet *ordinaria* secundum Bedam, qui sequitur August., II. Qq. Evangelior. q. 33. n. 4: Quid est autem *super collum eius cadere*, nisi inclinare et humiliare in amplexum eius brachium suum? *Et brachium Domini cui revelatum est* [Isai. 53, 1.]? quod est utique Dominus noster Iesus Christus. Cfr. Hieron., loc. cit. — Duo seqq. loci sunt Ps. 97, 1. et Isai. 52, 2. — Superius pro *est humanitas* fere omnes codd. *id est humanitas* (C D H *humilitas*).<sup>8</sup> Libr. IV. in Luc. 15, 20, ubi sequitur August., loc. cit. Sententia Bedae exhibetur verbis Glossae *ordinariae*. — Subinde allegantur Eph. 1, 13. seq. et Cant. 4, 4. — De *gratia praeveniente* etc. cfr. II. Sent. d. 27. dub. 1.<sup>9</sup> Ita A D F, C *nimis*, G *mirus*, H *multus*, Vat. *magnus*.<sup>10</sup> Vers. 26. et 27, post quos Ps. 84, 2. et 11. — Superius pro *amorem mutuum* (ita A C D) alii codd. *amorem unitivum*, Vat. *amorem intimum et unitivum*, H hanc propositionem cum allegatione Gen. 27. et Ps. 84. omittit, et in fine seq. propositionis post verba *Cant. 8, 4.* adiungit: *Ista vero deosculatio fit per mutuum amorem, quia in osculo duo conveniunt*.<sup>11</sup> Vers. 4, in quo vocibus *te foris* C D F H interserunt *solium*. — Cfr. Bernard., Sermon. 1. in Cant. n. 4. seqq.<sup>12</sup> Vers. 8. et 22, 12. Cfr. supra n. 30.<sup>13</sup> Vers. 6, ubi Vat. cum Vulgata: *Iniquitates nostrae... caput nostrum*. Pro *delicta nostra* H *delicta mea*.<sup>14</sup> Vers. 28. et 29. Pro *super solem* A C D cum Septuaginta *sole*, et pro *omnium corda* Vat. cum Vulgata *hominum corda*.

De misericordia suscipiente indignum donum.

Clementia patris.

Gratia praeveniens.

Gratia concomitans.

Gratia subsequens.

abyssi, et omnium corda intuentes in absconditas partes. Domino enim Deo nostro, antequam crearentur, omnia sunt agnita, sic et post perfectum inspicit omnia»; Psalmus<sup>1</sup>: «Tibi soli peccavi et malum coram te feci». — *Iam non sum dignus vocari filius tuus*, propter contemptum Bonitatis omnibus providentis; Sapientiae duodecimo<sup>2</sup>: «Tu autem, Dominator virtutis, cum tranquillitate iudicas et cum magna reverentia disponis nos. Subest enim tibi, cum volueris, posse. Docuisti autem populum tuum, quoniam oportet, iustum esse et humanum, et bonae spei fecisti filios tuos, quoniam iudicans das locum in peccatis poenitentiae». Quia igitur contempsi hanc summam bonitatem, cuius est dare «spiritum adoptionis filiorum», secundum illud ad Romanos octavo<sup>3</sup>: «Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis filiorum»; cuius etiam est regenerare per aquam et Spiritum sanctum in regnum filiorum Dei, secundum illud ad Colossenses primo: «Eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum filii caritatis suae»: *iam non sum dignus vocari filius tuus*.

Memoria pro-  
priae indi-  
gnitatis.

36. Et nota, quod licet pater sibi occurrat, colulum stringat per amplexum, licet suscipiat ad osculum, tamen verus poenitens nunquam obliviscitur suum peccatum, secundum illud Psalmi<sup>4</sup>: «Quoniam ego in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper. Quoniam iniquitatem meam annuntiabo et cogitabo pro peccato meo». Licet autem recognoscat, nihilominus anhelat ad *caritatem perfectam*. Et ideo non petit hic *dilectionem mercenariam*, sicut supra<sup>5</sup> faciebat, cum non haberet adhuc gratiam infusam. Sed nunc ad patrem plene conversus, tanquam vere poenitens commendat et postulat gratiam divinam; et hoc est quod dicit Glossa<sup>6</sup>: «Vult, inquit, per gratiam fieri quod fatetur se indignum per meritum», sicut ille poenitens petiit secundi Paralipomenon ultimo: «Nunc flecto genua mea coram te, precans bonitatem tuam. Peccavi, Domine, et iniquitatem meam agnosco; peto rogans: Domine, remitte mihi, ne simul perdas me cum iniquitatibus meis neque in aeternum

Petitio per-  
fectae cari-  
tatis.

reserves mala mihi, quia indignum salvabis me secundum magnam misericordiam tuam, et laudabo te semper omnibus diebus vitae meae; quoniam te laudat virtus caelorum, et tibi est gloria in saecula saeculorum».

37. (Vers. 22.). *Dixit autem pater ad servos suos*. Post ostensam misericordiam patris in suscipiendo indignum subditur hic *miser cordia in vestiendo nudum*<sup>7</sup>. Et quoniam peccator nudatur a *veste interioris puritatis* et *ornatu exterioris honestatis*; ideo quantum ad haec duo ostendit, filium prodigum per patris misericordiam relevari.

De patris mi-  
ser cordia  
vestiente oc-  
dam dao.

Primo igitur quantum ad *vestem interioris puritatis* dicit: *Dixit autem pater ad servos suos: Cito proferte stolam primam et induite illum*. *Prima stola* est *vestis interioris puritatis*, qua mens nostra debet indui et qua a principio suae conditionis induta fuit. Unde Beda<sup>8</sup>: «Stola prima vestis est innocentiae, in qua primus homo conditus est; sed post culpam se nudum novit et pellicium, id est, mortale sumpsit indumentum». De hoc puritatis indumento dicitur Apocalypsis tertio<sup>9</sup>: «Vestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tuae». His vestimentis induitur qui se per divinae gratiae adiutorium in puritate custodit, secundum illud Apocalypsis tertio: «Habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta sua; et ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt». Haec autem puritatis vestis datur per susceptionem Sacramentorum, scilicet *baptismi*, qui omnes sordes abluit — in cuius designatione baptizatus alba veste vestitur — et etiam *poenitentiae*, quae «ad baptismi puritatem conatur reducere», ut dicit Augustinus<sup>10</sup>. Et quia haec dispensatio Sacramentorum fit per diligentiam ministrorum, ideo dicitur, quod *pater dixit servis*, id est ministris. Nam sic dixit Ioannis vigesimo<sup>11</sup>: «Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata» etc.

Vestis inte-  
rioris puri-  
tatis.

Notandum.

38. Secundo quantum ad *ornatum honestatis exterioris* subditur: *Et date anulum in manu eius*, per *puleritudinem pulcritudinis*; *anulus enim in manibus* significat desponsationem per castum amorem<sup>12</sup>. Ex quo intelligimus, quod *anulum in manu*

Ornatus exte-  
rioris hone-  
statis.

De anulo.

<sup>1</sup> Psalm. 50, 6.

<sup>2</sup> Vers. 48. et 49.

<sup>3</sup> Vers. 45. — Subinde allegatur Col. 1, 43.

<sup>4</sup> Psalm. 37, 18. et 49.

<sup>5</sup> Num. 31. August., II. Qq. Evangelior. q. 33. n. 4: Non addit quod in illa meditatione dixerat: *Fac me sicut unum de mercenariis tuis...* quod post osculum patris generosissime iam dedignatur.

<sup>6</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur August., II. Qq. Evangelior. q. 33. n. 4.): *Cupit per gratiam... indignum se esse per meritum*. — Sequitur II. Paralip. ult. (ita codd.), sed est *Oratio Manasse*, in qua Vulgata hinc inde plura addit. — Superius verbo *commendat* Vat. praefigit se.

<sup>7</sup> Cfr. supra n. 33.

<sup>8</sup> Libr. IV. in Luc. 15, 22, sententia tamen Bedae exhibetur verbis Glossae *ordinariae*; respicitur in ipsa Gen. 3, 7.

<sup>9</sup> Vers. 18. — Subinde allegatur Apoc. 3, 4; Vat. addit v. 5.

<sup>10</sup> Libr. de Vera et falsa Poenitentia (inter opera August.), c. 9. n. 24; cfr. IV. Sent. lit. Magistri, d. XV. c. 7.

<sup>11</sup> Vers. 22. seq. — August., II. Qq. Evangelior. q. 33. n. 5: «*Stola prima* est dignitas, quam perdidit Adam; *servi*, qui eam proferunt, reconciliationis praedicatorum». Glossa *interlinearis*: *Dixit... ad servos suos*, coadiutores in vinea, *cito proferte*, certificate de hereditate immortalitatis habenda, *stolam primam*, id est vestem Spiritus sancti (cfr. Hieron., Epist. 21. alias 146. n. 23.) — Superius pro *id est ministris* (ita D) alii codd. et Vat. *et ministris*, II legit: *pater dixit ad servos suos, id est ad ministros*.

<sup>12</sup> Ita etiam Hieron. (Epist. 21. alias 146. n. 24.), Beda, Card. Hugo, B. Albert., Gorranus et Lyranus; Vulgata *in manu*.

<sup>13</sup> Ita D a secunda manu; primitus post *desponsationem* additum habebat *hunc*, A *habens*, C *ac hunc*, H *quae fit*, Vat. cum aliis codd. legit *ac per hoc castum amorem*.

portat qui pudicitiam in operibus suis servat. Haec pudicitia, etsi appareat in integritate carnis, maxime consistit in integritate *fidei*, secundum illud secundae ad Corinthios undecimo<sup>1</sup>: « Despondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo ». Unde *anulus* est fidei signaculum, quo anima subarrhatur, ut opera eius placeant Christo; quia, ad Hebraeos undecimo, « sine fide impossibile est placere Deo ». Ideo et beata Agnes dicebat<sup>2</sup>: « Anulo fidei suae subarrhavit me ». Tunc autem anulus est *in manu*, quando fides relucet in operatione; quia, Iacobi secundo<sup>3</sup>, « fides sine operibus mortua est ». Unde Glossa Ambrosii: « *Anulum*, id est signaculum fidei, quo signantur promissa in cordibus fidelium; *date in manu*, id est in operatione, ut per opera fides clarescat, et per fidem opera confirmentur ». In cuius rei designationem, Genesis quadragesimo primo<sup>4</sup>, « tulit anulum Pharaon de manu sua et dedit eum in manu Ioseph ». — Et quia non sufficit, quod aliquis sit pudicus in operibus suis, nisi etiam sit *obediens et humilis*, ideo subdit: *Et calceamenta in pedes*<sup>5</sup>, per *promptitudinem* scilicet *obedientiae*; qui enim calceatus est promptus est ad itinerandum; propter quod ad Ephesios sexto: « Calceati pedes in praeparationem Evangelii pacis ». Tunc autem ista obedientia est maxime placita, quando fit ex affectu filiali; Canticorum septimo<sup>6</sup>: « Quam pulcri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis »! Et quia nullus est idoneus ad transeundum « ex hoc mundo ad Patrem<sup>7</sup> », nisi qui habet promptitudinem obedientiae; ideo in esu paschalis agni haec datur forma Exodi duodecimo: « Renes vestros accingetis et calceamenta habebitis in pedibus, tenentes baculos in manibus, et comedetis festinanter: Est enim phase, id est transitus Domini ».

39. Et haec obedientia maxime requiritur in *praedicatoribus* exemplo Christi et Sanctorum; Isaiae quinquagesimo secundo<sup>8</sup>: « Quam pulcri super montes pedes annuntiantis et praedicantis pacem, annuntiantis salutem, dicentis Sion: Regnabit Dominus »! Unde Beda<sup>9</sup>: « *Calceamenta in pedes*, id est exempla priorum munite in officio praedicandi, ut et opus eius bene vivendo ornatur et cursus ad aeterna praeparando ». Unde quia calceamenta fiunt de pellibus animalium mortuorum et per hoc possunt designare *exempla patrum*, sicut hic dicit Beda in Glossa<sup>10</sup>; ideo dicitur, quod *dentur in pedes*. Quia designare possunt *vetustatem peccati*, ideo dicitur Moysi Exodi tertio<sup>11</sup>: « Tolle calceamentum de pedibus tuis »; et supra decimo: « Nolite portare neque sacculum neque calceamenta ». Unde supra<sup>12</sup> loquitur de calceamentis *ad litteram*, hic autem per *similitudinem parabolicam*.

40. (Vers. 23.). *Et adducite vitulum saginatum*. Post misericordiam in suscipiendo indignum et vestiendo nudum subditur hic *miser cordia in reficiendo famelicum*<sup>13</sup>. Et hoc recto ordine, quia post remissionem culparum et vestitionem virtutum sequitur *divinarum oblectatio deliciarum*, quae consurgit ex duplici consideratione, scilicet ex consideratione *Salvatoris nostri et hominis salvati*.

Primo igitur quantum ad *considerationem Salvatoris nostri* Christi dicit: *Adducite vitulum saginatum et occidite*. *Vitulus* iste *saginatus* est Christus pro nobis occisus, qui nobis in Sacramento altaris proponitur in cibum suavissimum. Christus autem dicitur *vitulus*, quia pro peccatis oblat; Levitici primo<sup>14</sup>: « Immolabit vitulum coram Domino, et offerent filii Aaron sacerdotes sanguinem eius, fundentes per altaris circuitum, quod est ante ostium

Applicatur ad praedicatora.

De patris misericordia reficiente famelicum duo.

Primo, consideratio Salvatoris.

Christos, vitulos saginatos.

<sup>1</sup> Vers. 2. — Sequitur Hebr. 11, 6. — Cfr. Epist. 35. seu Homilia de duobus filiis frugi et luxurioso (inter opera Hieron.) c. 10.

<sup>2</sup> Ut refertur in Breviar. Romano, pro festo S. Agnetis (21. Ianuar.) l. Noct. Resp. 3. et habetur in Epist. 1. ex Ambrosianarum numero segregatarum, n. 3.

<sup>3</sup> Vers. 26. — Glossa seq. est *ordinaria*, cuius initium tantum exhibetur ab Ambrosio (VII. in Luc. c. 15. n. 231: *Anulus* quid est aliud nisi sinceræ fidei signaculum et expressio veritatis?), cetera sunt Bedae, IV. in Luc. 45, 22.